
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO SEGRETERIA, ORGANIZZAZIONE E AFFARI 
GENERALI

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE
Provincia di Trento

N. 134 di data 04/09/2024

UFFICIO APPALTI / ACQUISTI / OPERE PUBBLICHE / PNRR / 
UFFICIO TECNICO

PNRR M2C1.1.I1.1 – LINEA A – INTERVENTO DI "AMMODERNAMENTO DEL 
CENTRO RECUPERO MATERIALI (CRM) NEL COMUNE DI RABBI IN 
FRAZIONE PRACORNO" PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU. CUP: G55I22000570006 - CIG: A03F1B90B2. 
AUTORIZZAZIONE TERMINE SUPPLETTIVO PER ULTIMAZIONE LAVORI.

Oggetto:

Assunta da:

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

Malé, 04 settembre 2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 
 
 
OGGETTO: PNRR M2C1.1.I1.1 – LINEA A – INTERVENTO DI "AMMODERNAMENTO DEL CENTRO 

RECUPERO MATERIALI (CRM) NEL COMUNE DI RABBI IN FRAZIONE PRACORNO" 
PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU.  
CUP: G55I22000570006 - CIG: A03F1B90B2 
AUTORIZZAZIONE TERMINE SUPPLETTIVO PER ULTIMAZIONE LAVORI.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
   

Premesso che: 

• con decreto del Presidente n. 139 del 19.12.2023 è stato approvato a tutti gli effetti il progetto dei lavori  
“Ammodernamento del Centro Recupero Materiali (CRM) nel Comune di Rabbi in Frazione Pracorno” 
predisposto dal tecnico incaricato ing. Hannes Weiss con studio in Bolzano – Via Macello n. 65 - C.F. 
WSSHNS81E26A952S - che presenta un costo complessivo pari ad pari ad Euro 875.558,20. = di cui 
Euro 656.770,00. = per lavori a base d’asta compresi oneri per la sicurezza ed Euro 218.788,20. = per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• in data 24.04.2024 veniva sottoscritto con la ditta PEDERGNANA ALDO & C. con sede in Terzolas in Via 
Rengum n. 22 - C.F. e P.IVA 01384380224, il contratto Rep. n° 372024 Atto Pubblico di affido dei Lavori 
di “Ammodernamento del Centro Recupero Materiali (CRM) nel Comune di Rabbi in Frazione Pracorno” 
che prevede la corresponsione alla ditta appaltatrice di un corrispettivo pari ad Euro 612.496,07 
comprensivo di Euro 13.160,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, determinato 
a seguito dell’offerta presentata in sede di gara;  

 
Considerato che la durata dei lavori è stata stabilita in giorni n. 91 come risulta sul verbale di 

consegna dei lavori sottoscritto in data 29.05.2024 (assunto agli atti con ns. prot. n. 3645/2024) riportante 
data di inizio lavori 10.06.2024 e termine per l’ultimazione degli stessi 09.09.2024; 

 
Vista la richiesta pervenuta in data 03.09.2024 assunta agli atti con ns. prot. n. 5594/2024, con la 

quale, la ditta PEDERGNANA ALDO & C. con sede in Terzolas in Via Rengum n. 22 - C.F. e P.IVA 
01384380224, a causa del maltempo nella fase iniziale dei lavori e della difficoltà nel reperire prodotti 
certificati CAM, richiede un termine supplettivo per l’ultimazione dei lavori di n. 60 giorni naturali, per cui il 
nuovo termine entro il quale l’opera dovrà risultare terminata sarà il giorno 08.11.2024; 

 
Accertato che un termine supplettivo di n. 60 giorni naturali per il completamento dell’opera, non 

comporta ritardi che compromettano il rispetto del termine ultimo per la chiusura dei lavori; 
 

Visti: 
- D.L. 77/2021; 
- il D. Lgs. 36/2023; 
- la legge provinciale n. 26/1993 e s.m. i. ed il relativo Regolamento di esecuzione approvato con D.P.G.P. n. 
9-84/Leg. del 11/05/12 e s.m.i.; 
- la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.i; 
- la legge provinciale n. 2 del 9 marzo 2016 e s.m.i.; 
- la legge provinciale n. 2 del 23 marzo 2020 e s.m.i.; 
- il “Codice degli enti Locali della Regione Autonoma TAA” approvato con Legge regionale del 03 maggio 
2018 n. 2, e s.m; 
- la legge provinciale 9/12/2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 42); 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 



- l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 in materia di “amministrazione 
trasparente” e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio della Comunità con deliberazione n. 17 del 
30.07.2018.  

 
Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a 
ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs.14.03.2013 n. 33; 
 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 27.12.2023 di approvazione del documento 
unico di programmazione (DUP) 2024–2026 definitivo, del bilancio di previsione 2024–2026 e relativa nota 
integrativa e s.m.i;   

 
Richiamato il decreto del Presidente n. 7 del 15.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 e s.m.i;  
 

Richiamato il decreto del Presidente della Comunità della Valle di Sole, n. 5 di data 20.06.2024 con il 
quale incarica il dott. Rossi Silvio della temporanea reggenza a scavalco della sede segretarile della 
Comunità della Valle di per il periodo dal 1° luglio al 31 dicembre 2024;  
 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 120 di data 21.11.2023 con il quale è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di appalto in oggetto il Segretario generale 
Dott. Silvio Rossi, le cui funzioni sono quelle previste dalla normativa vigente nonché tutte le attività che si 
rendano opportune per assicurare il corretto svolgimento della procedura; 

 
Ravvisato pertanto che nulla osti alla concessione del termine supplettivo in questione;  

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) di concedere, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta PEDERGNANA ALDO & C. con sede in 
Terzolas in Via Rengum n. 22 - C.F. e P.IVA 01384380224, aggiudicataria dei lavori in oggetto, il 
termine supplettivo per l’ultimazione dei lavori di n. 60 giorni naturali, per cui il nuovo termine entro il 
quale l’opera dovrà risultare terminata sarà il giorno 08.11.2024; 

2) di precisare che il Direttore dei Lavori verificherà il rispetto del presente provvedimento; 

3) di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso alla presente 
determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

▪ ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 2 della Legge 6.12.1971, n. 1034;  

▪ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199;  

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to – dott. Silvio Rossi – 
  


		2024-09-04T12:56:44+0200
	ROSSI SILVIO




